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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

«  28  »     октября       2021 г.                                                   Дело №   799/21-06   

     

г. Тирасполь     

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Слободзея и Слободзейскому району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, д. 10) к обществу с 

ограниченной ответственностью «Агро-маг» (Слободзейский район, село Суклея, ул. 

Одесское шоссе, д. 5) о взыскании обязательных платежей и пени, путем обращения 

взыскания на имущество должника, в присутствии представителей: 

-  Налоговой инспекции по г.  Слободзея и Слободзейскому району – О.И. Бурнусуз по 

доверенности № 01-26/7 от 11 января 2021 года, 

- общества с ограниченной ответственностью «Агро-маг» - директора В.Г. Маматюк, 

 разъяснив права и обязанности, предусмотренные статьей 25 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району (далее – 

налоговая инспекция, заявитель) к обществу с ограниченной ответственностью «Агро-маг» 

(далее – ООО «Агро-маг», должник, общество) определением от 29 октября 2021 года 

принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики 

(далее – Арбитражный суд, суд), судебное заседание по его рассмотрению назначено на 28 

октября 2021 года. Дело рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 28 октября 2021 

года, в котором в порядке статьи 122 АПК ПМР объявлена резолютивная часть решения. 

Представитель налоговой инспекции в состоявшемся судебном заседании 

поддержала требования по основаниям, изложенным в заявлении, и, руководствуясь 

положениями статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», статьей 37 

Конституции Приднестровской Молдавской Республики, просила суд взыскать с ООО 

«Агро-маг» сумму задолженности перед бюджетами различных уровней и Единым 

государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской 

Республики образовавшуюся  по месту нахождения головной организации, состоящей  на 

учете в налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району  и по структурному 

подразделению, состоящему на учете в налоговой инспекции по г. Григориополь и 

Григориопольскому району в размере 337 650,74 рублей, в том числе: основной платеж – 

19 717,62 рублей; пеня – 317 933,12 рублей, обратив взыскание на имущество ООО «Агро-

маг». 
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Директор ООО «Агро-маг» правом предоставления отзыва, разъясненным в 

определении суда от 19 октября 2021 года, не воспользовался. В состоявшемся судебном 

заседании устно заявил о своем несогласии с требованиями налоговой инспекции, а также о 

пропуске срока исковой давности, о чем в порядке статьи 112 АПК ПМР внесена запись в 

протокол судебного заседания. 

Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, 

находит требования налоговой инспекции законными, обоснованными и подлежащими 

удовлетворению по следующим основаниям.  

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дела о 

взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд в судебном заседании 

устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия 

органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и 

размера взыскиваемой суммы. 

Проверяя полномочие налоговой инспекции, суд констатирует наличие такового, как то 

установлено положениями статьями 7, 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе 

ПМР», а также статьями 10, 12 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР».  

В ходе судебного разбирательства Арбитражным судом установлено, что  

ООО «Агро-маг» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 23 марта 

2005 года, регистрационный номер 03-023-3337. В соответствии с частью первой статьи 2 

Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» плательщиками налогов являются 

юридические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена 

обязанность уплачивать налоги. Основанием для взыскания суммы задолженности перед 

бюджетом является неисполнение должником конституционной обязанности своевременно и 

в полном размере платить налоги и сборы, определенные законом (статья 52 Конституции 

ПМР, статья 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР»). 

Как следует из материалов дела (письмо Государственной службы судебных 

исполнителей от 26.10.2021 года № 07-11/6167) на исполнении Слободзейского отдела ГССИ 

МЮ ПМР находится сводное исполнительное производство, возбужденное на основании 

исполнительных листов Арбитражного суда ПМР по делу № 1151/16-11 от 17.11.2016 года о 

взыскании с ООО «Агро-маг» задолженности по налогам и иным обязательным платежам в 

сумме 849 649,75 рублей, а также государственной пошлины в размере 15 096,50 рублей. 

Остаток задолженности по указанному исполнительному листу по состоянию на 11 октября  

2021 года составляет 823 590,53 рублей, из которых основной платеж 744 252,34 рублей, 

пеня 79 338,19 рублей, а также государственной пошлины в размере 15 096,50 рублей. 

Указанная задолженность начислена и не погашена обществом по состоянию на 18 мая 2016 

года. 

Ввиду неисполнения обществом обязанности по оплате налогов за период с 19 мая 2016 

года по 18 августа 2021 года задолженность ООО «Агро-маг» перед бюджетами различных 

уровней  и Единым фондом государственного страхования ПМР составила  по основному 

платежу 19 717,62 рублей. 

В силу подпункта г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР  «Об основах налоговой системы в 

ПМР» налоговый орган вправе за нарушение налогового законодательства взимать 

финансовые санкции в виде пени в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в 

более позднее по сравнению с установленными налоговым законодательством сроками.  

Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты), 

начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня. В 

соответствии с пунктом 4 Инструкции «О порядке исчисления пени в случае 

несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке 

бесспорного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и государственные 

внебюджетные фонды», утвержденной Приказом Министерства финансов Приднестровской 

Молдавской Республики № 255 от 29 декабря 2008 года пеня за каждый день просрочки 

определяется в процентах от не уплаченных сумм налога. Процентная ставка пени 

принимается равной 1/300 действующей на каждый день просрочки ставки 
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рефинансирования, устанавливаемой Центральным банком Приднестровской Молдавской 

Республики, если налог уплачивается в рублях Приднестровской Молдавской Республики. 

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм 

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер 

ответственности за налоговое правонарушение. Во исполнение приведенных норм права 

налоговой инспекцией за период с 30 марта 2018 года по 23 августа 2021 года обществу 

начислена задолженность по пене, которая составила  317 933,12 рублей, в том числе по 

месту нахождения юридического лица по месту регистрации, состоящей на учете  в 

налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району - 86 711,32 рублей, по 

структурному подразделению, состоящему на учете в налоговой инспекции по г. 

Григориополь и Григориопольскому району - 231 221,80 рублей. 

В силу пункта 1 статьи 13 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» 

обязанностью налоговых органов является контроль за полнотой, своевременностью и 

правильностью взимания налогов в бюджет. Налоговой инспекции предоставлено право 

осуществления защиты прав и интересов государства  в судебном (арбитражном) или ином 

порядке, предусмотренном законодательными актами ПМР (статья 12 приведенного закона). 

Во исполнение требований пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» налоговая инспекция последовательно выполнила следующие действия.  

В соответствии с требованиями части пятой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы в ПМР» налоговая инспекция направляла в обслуживающий 

банк общества инкассовые поручения в целях реализации полномочий по бесспорному 

списанию денежных средств, что подтверждается представленными в материалы дела 

реестром инкассовых поручений за период с 19 мая 2016 года по 30 октября  2017 года. 

Ввиду закрытия текущего счета в Днестровском филиале банка ЗАО «Агропромбанк» 30 

октября 2017 года, поручения не исполнены. 

В соответствии с подпунктом «а» части десятой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы в ПМР» налоговая инспекция установила отсутствие денежных 

средств в сейфе кассы должника, что подтверждается представленными в дело письмом от 

21 мая 2021 года и Актом инвентаризации денежных средств в сейфе кассы от06 августа 

2021 года. 

Последняя балансовая отчетность сдана обществом по состоянию на 30 июня 2021 года 

в налоговую инспекцию 15 июля 2021 года, в которой отражена дебиторская задолженность. 

По результатам мероприятия по обращению взыскания на дебиторскую задолженность ООО 

«Агро-маг» (подпункт «б» части десятой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР») налоговой инспекцией установлена невозможность обращения 

взыскания на имущество должника ввиду следующего. Дебитор ООО «Фирма 

«Компромтур» имеет задолженность перед бюджетом, что подтверждается справкой о 

состоянии платежей в бюджет по состоянию на 06.08.2021 года. Дебитор МУП по 

производству говядины  Григориопольский исключен из государственного реестра 

юридических лиц 31.02.2014 года. Дебиторы РОД «Союз молдаван Приднестровья» и ГУП 

«ЕРЭС» задолженность не подтвердили (письма от 23.03.2016 года № 07-07/47, от 14.07.2016 

г., № 06-02/01-12/1398). Следовательно, обратить взыскание на дебиторскую задолженность 

общества налоговая инспекция не смогла. 

Требованием от 06 августа 2021 года № 01-26/3967, полученным представителем 

должника – директором лично, налоговая инспекция предложила погасить задолженность 

перед бюджетом в 5-дневный срок, предупредив о принятии мер в соответствии с Законом 

ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», в том числе о наложении ареста на 

имущество должника. К установленному сроку обществом требование налоговой инспекции 

исполнены не были. 

Ввиду недостаточности денежных средств, с учетом проведенных мероприятий, 

налоговая инспекция во исполнение подпункта «в»  части десятой пункта 3 статьи 10 Закона 

ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» приняла решение об аресте имущества ООО 

«Агро-маг», о чем вынесено Постановление № 13 от 10 августа 2021 года. При обследовании 

имущества, находящегося по адресу с. Суклея, ул. Одесское шоссе, д.5, на которое может 
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быть наложен арест, установлено отсутствие такового, о чем составлен 16 августа 2021 года 

Акт об аресте. 

Установленные выше судом обстоятельства позволяют прийти к выводу о том, что 

налоговой инспекцией доказано соблюдение досудебного порядка получения с  

ООО «Агро-маг» задолженности и совершение последовательно мероприятий, 

предусмотренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики по бесспорному взысканию задолженности с налогоплательщика. 

Арбитражный суд, изучив все представленные доказательства, оценив каждое из них в 

отдельности, а также достаточность и взаимную связь в совокупности, пришел к выводу о 

том, что налоговой инспекцией доказана обоснованность доначисления задолженности по 

налогам и пене. Проверив расчет задолженности, образовавшейся в период с 19 мая 2016 

года по 10 августа 2021 года, произведенный по состоянию на 11 октября 2021 года, суд 

пришел к выводу о том, что общая сумма задолженности общества составляет 337 650,74 

рублей, из которых основной платеж 19 717,62 рублей, пеня 317 933,12 рублей.  

Учитывая, что согласно статье 37 Конституции ПМР никто не может быть лишен 

своего имущества, иначе как по решению суда, заявитель правомерно и обоснованно 

обратился в суд за взысканием с ООО «Агро-маг» задолженности по налогам и иным 

обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды, обратив 

взыскание на имущество должника. Арбитражный суд, основываясь на установленных 

обстоятельствах с учетом примененных норм права, приходит к выводу о том, что 

заявленные требования налоговой инспекции о взыскании с ООО «Агро-маг» задолженность 

перед бюджетами различных уровней и Единым государственным фондом социального 

страхования ПМР в размере 337 650,74 рублей, из которых основной платеж 19 717,62 

рублей, пеня 317 933,12 рублей, с обращением взыскания на имущество должника  - 

подлежат удовлетворению. 

Подлежат отклонению доводы представителя должника о пропуске срока исковой 

давности ввиду следующего.  

Во-первых, дела о взыскании обязательных платежей и санкций подлежат 

рассмотрению в арбитражном суде в порядке подведомственности споров, возникающих из 

административных и иных публичных правоотношений (подпункт г) статьи 21-2 АПК ПМР) 

по правилам Главы 18-5 АПК ПМР на основании заявлений органов государственной власти 

с требованием о взыскании с лиц, имеющих задолженность по обязательным платежам, 

денежных сумм в счет их уплаты и санкций. То есть по данной категории дел исковой 

порядок разрешения спора кодифицированным законом не предусмотрен. 

Во-вторых, понятие и условие применение сроков исковой давности урегулированы 

Главой 12 Гражданского кодекса ПМР (далее – ГК ПМР). Общий срок исковой давности 

составляет три года, за исключением случаев, оговоренных в законе (статья 212 ГК ПМР).  

Доводы представителя ООО «Агро-маг», основанные на положениях Гражданского 

кодекса ПМР, суд отклоняет, поскольку в силу пункта 3 статьи 2 указанного кодекса к 

налоговым правоотношениям гражданское законодательство не применяется, если иное не 

предусмотрено законодательством. Во  исполнение прямого указания кодифицировнного 

закона необходимость применения ГК ПМР со ссылкой на иное законодательство должник 

не привел, равно как и не привел иных, законов, устанавливающих срок давности, 

подлежащий применению, по мнению должника, к сложившимся отношениям, связанным с 

исполнением юридическим лицом обязанности перед государством по оплате налогов. 

Конституционной обязанностью юридического лица является обязанность платить 

налоги, установленные законом, что прямо закреплено в Конституции ПМР, статьях 1-2, 2, 

пункте 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР». В случае 

неисполнения налогоплательщиком своих обязанностей их исполнение обеспечивается 

мерами административной ответственности (пункт 6 статьи 9  Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР»). 

Согласно пункту 5 статьи 9 приведенного закона обязанность юридического лица по 

уплате налога прекращается: уплатой им налога  либо отменой налога.  
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В случае ликвидации юридического лица в судебном порядке или по решению 

собственника (органа, им уполномоченного) обязанность по уплате недоимок возлагается на 

ликвидационную комиссию.  

Обязанность юридического лица по уплате налога также прекращается списанием 

налога в случае передачи имущества должника в рамках исполнительного производства 

уполномоченному Правительством Приднестровской Молдавской Республики органу 

государственной власти. 

Иных оснований, свидетельствующих о наличии событий, в случае наступления 

которых у юридического лица прекращается обязанность по уплате налогов и сборов 

законодательство Приднестровский Молдавской Республики не содержит. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что 

заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная 

пошлина относится на общество в размере, установленном Законом ПМР «О 

государственной пошлине». 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 

1 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики,  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району 

удовлетворить. 
 2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Агро-маг» (место нахождения  

Слободзейский район, село Суклея, ул. Одесское шоссе, д. 5, дата регистрации  23.03.2005 
года, регистрационный номер  03-023-3337) сумму задолженности перед бюджетами 
различных уровней и Единым государственным фондом социального страхования 
Приднестровской Молдавской Республики образовавшуюся  по месту нахождения головной 
организации, состоящей  на учете в налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому 
району  и по структурному подразделению, состоящему на учете в налоговой инспекции по 
г. Григориополь и Григориопольскому району в размере 337 650,74 рублей, в том числе: 
основной платеж – 19 717,62 рублей; пеня – 317 933,12 рублей, обратив взыскание на 
имущество ООО «Агро-маг». 

3. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Агро-маг»  в доход 

республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 8 353,01 рублей. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                        Т. И. Цыганаш 

 


